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Sachverhalt
Nach § 48 Kommunalverfassung M-V muss die Gemeinde eine 
Nachtragshaushaltssatzung erstellen, wenn im Ergebnishaushalt bisher nicht 
veranschlagte oder zusätzliche Aufwendungen in erheblichem Umfang bei 
einzelnen Aufwandspositionen getätigt werden sollen oder müssen. Gleiches gilt 
im Finanzhaushalt für Auszahlungen. 

Der Nachtragshaushaltsplan muss nach § 7 GemHVO-Doppik im Ergebnishaushalt 
und im Finanzhaushalt alle erheblichen Änderungen der Erträge und 
Aufwendungen sowie der Einzahlungen und Auszahlungen, die im Zeitpunkt 
seiner Aufstellung bereits geleistet oder angeordnet wurden oder absehbar sind, 
enthalten.

Beschlussvorschlag
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Lohme beschließt in Ihrer heutigen 
Sitzung die Nachtragshaushaltssatzung und den Nachtragshaushaltsplan 
2023/2024

Finanzielle Auswirkungen
Haushaltsmäßige 
Belastung:

Ja: Nein: X

Kosten:                                                                                                  € Folgekosten: €
Sachkonto:
Stehen die Mittel zur Verfügung:                                                        Ja:  Nein:

Anlage/n
1 Nachtragssatzung Lohme 2023_24 (öffentlich)

2 ErgR_NT23 (öffentlich)

3 ErgR_NT23_lang (öffentlich)



4 FinR_NT23 (öffentlich)

5 FinR_NT23_lang (öffentlich)

6 Zusammenstellung der Änderungen NT23 (öffentlich)

7 5B (öffentlich)



1. Nachtragshaushaltsatzung der Gemeinde Lohme 
für die Haushaltsjahre 2023 und 2024 

Aufgrund des § 45 i.V. § 47, 48 der Kommunalverfassung (KV M-V) wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 03.05.2023 und nach 
Vorlage bei der Rechtsaufsichtsbehörde (nach Bekanntgabe der rechtsaufsichtlichen Entscheidungen zu den genehmigungspflichtigen Festset-
zungen) folgende Nachtragshaushaltssatzung erlassen:  

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Mit dem Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 werden 

1. im Ergebnishaushalt von bisher
EUR 

auf
EUR 

der Gesamtbetrag der Erträge 1.617.400 1.633.400

der Gesamtbetrag der Aufwendungen 1.756.300 1.940.400

das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen von -138.900 -307.000 

2. im Finanzhaushalt von bisher
EUR 

auf
EUR 

a) der Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen 1.335.100 1.351.100

der Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen1 1.364.300 1.551.500

der jahresbezogene Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen -29.200 -200.400

b) der Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 2.022.900 46.000

der Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 3.246.700 263.700

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit -1.223.800 -217.700

und für das Haushaltsjahr 2024

1. im Ergebnishaushalt von bisher
EUR 

auf
EUR 

der Gesamtbetrag der Erträge 1.573.900 1.588.600

der Gesamtbetrag der Aufwendungen 1.520.000 1.520.900

das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen von 53.900 67.700

2. im Finanzhaushalt von bisher
EUR 

auf
EUR 

a) der Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen 1.279.100 1.293.800

der Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen2 1.118.700 1.118.000

der jahresbezogene Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 160.400 175.800

b) der Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 804.200 1.437.700

der Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 903.800 2.094.400

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit -99.600 -656.700

festgesetzt. 

1 einschließlich Auszahlungen für die planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

2 einschließlich Auszahlungen für die planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
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§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt. 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 

§ 4 Kassenkredite 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf unverändert 133.500 EUR (2023) und 127.900 (2024). 

§ 5 Hebesätze 

Die Hebesätze für Realsteuer werden wie folgt festgesetzt. 

1. Grundsteuer 

a) für land- und forstwirtschaftlichen Flächen 

(Grundsteuer A) von bisher 400  v.H. auf 400 v. H

b) für die Grundstücke 

(Grundsteuer B) von bisher 400  v.H. auf 400 v. H

2. Gewerbesteuer von bisher 400  v.H. auf 400 v. H

§ 6 Stellen gemäß Nachtragsstellenplan 

Die Gesamtzahl der im Nachtragsstellenplan ausgewiesen Stellen bleibt unverändert.  



§ 7  
Weitere Vorschriften 

Festlegung der Erheblichkeits- und Geringfügigkeitsgrenzen zum § 48 KV M-V 
Als erheblich i.S.d. § 48(2) Nr. 1 KV M-V gilt ein Jahresfehlbetrag, der 4 v. H. der Gesamtaufwendungen des Ergebnishaushaltes des laufenden Haus-
haltsjahres übersteigt. Das gleiche gilt für den Saldo des Finanzhaushaltes in Bezug auf die Gesamtauszahlungen des laufenden Haushaltsjahres. 
Als erheblich sind Mehraufwendungen i.S.d. § 48(2) Nr. 2 KV M-V dann anzusehen, wenn sie im Einzelfall 3,0 v. H. der Gesamtaufwendungen des Ergeb-
nishaushaltes des laufenden Haushaltsjahres übersteigen. Das gleiche gilt für Mehrauszahlungen in Bezug auf die Gesamtauszahlungen des Finanz-
haushaltes. 
Als geringfügig i.S.d. § 48(3) Nr. 1 KV M-V gelten Auszahlungen für bisher nicht veranschlagte Investitionen, deren voraussichtliche Gesamtauszahlungen 
nicht mehr als 15.000 € betragen. Als geringfügig i.S.d. § 48(3) Nr. 1 KV M-V gelten Aufwendungen und Auszahlungen für Instandsetzungen an Bauten, 
deren voraussichtliche Gesamtaufwendungen und -auszahlungen nicht mehr als 5.000 € betragen. Im Sinne des § 48(3) Nr. 2 KV M-V gilt eine Abwei-
chung vom Stellenplan als geringfügig, wenn sie 1 Stelle nicht übersteigt. 

Deckungsfähigkeit 
Mehrerträge in den einzelnen Teilhaushalten berechtigen zu Mehraufwendungen in diesen Teilhaushalten. Das gleiche gilt für Mehreinzahlungen und –
auszahlungen in diesen Teilhaushalten. Mehreinzahlungen im Investitionsbereich eines Teilhaushaltes berechtigen zu Mehrauszahlungen im selben 
Investitionsbereich des Teilhaushaltes. 
Zweckgebundene Mehrerträge in den einzelnen Teilhaushalten berechtigen Mehraufwendungen bei den entsprechenden zweckgebundenen Aufwendun-
gen und sind nicht mit anderen Aufwandspositionen deckungsfähig. Das gleiche gilt für zweckgebundene Mehreinzahlungen und –auszahlungen in diesen 
Teilhaushalten. 
Ansätze für Aufwendungen in einem Teilhaushalt sind untereinander deckungsfähig, ausgenommen hiervon sind alle Aufwendungen die kein korrespon-
dierendes Finanzkonto im Finanzhaushalt aufweisen und Personalaufwendungen. Ansätze für ordentliche Auszahlungen in einem Teilhaushalt sind 
untereinander deckungsfähig, ausgenommen hiervon sind Auszahlungen für Personalaufwendungen. 
Ansätze für Personalaufwendungen und – auszahlungen eines Teilhaushaltes sind nur untereinander deckungsfähig. Ansätze für investive Maßnahmen 
eines Teilhaushaltes sind untereinander deckungsfähig, soweit nicht etwas Anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt ist. Die geplanten Aufwendungen 
und Auszahlungen der Straßenunterhaltung können für investive Straßenbaumaßnahmen verwendet werden. 

Übertragbarkeit nach § 15 GemHVO-Doppik 
Ansätze für ordentliche Aufwendungen und ordentliche Auszahlungen eines Teilhaushaltes können bei ausgeglichenem Haushalt ganz oder teilweise 
übertragen werden, soweit der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr dennoch erreicht werden kann. Ansätze für ordentliche Auszahlungen eines 
Teilhaushaltes bleiben bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres verfügbar, soweit die korrespondierenden Ansätze für ordentliche Aufwendungen im 
Haushaltsjahr in Anspruch genommen wurden, unabhängig davon, ob im Haushaltsjahr der Haushalt ausgeglichen ist und im Haushaltsfolgejahr der 
Haushaltsausgleich erreicht werden kann. Aufwands- und Auszahlungsansätze für Instandhaltungsmaßnahmen können ganz oder teilweise übertragen 
werden. Dies betrifft die Kontenart 523 im Ergebnishaushalt und die Kontenart 723 im Finanzhaushalt mit Ausnahme der Konten im Bereich 5232/7232 
und 5238/7238 
Ordentliche Aufwendungs- und Auszahlungsermächtigungen die ganz oder zum Teil aus zweckgebundenen Erträgen bzw. Einzahlungen 
finanziert werden, bleiben bis zur Erfüllung des Zweckes bzw. bis zur Fälligkeit der letzten Zahlung für ihren Zweck verfügbar. 

Lohme, den 
Ort, Datum Siegel Bürgermeister
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Hinweis: 

Die Nachtragshaushaltssatzung ist gemäß § 47 Absatz 2, 48 Absatz 1 KV M-V der Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom _______________               
angezeigt worden. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 

Die vorstehende Nachtragshaushaltssatzung für die Haushaltsjahr 2023 / 2024 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.  

Die Nachtragshaushaltssatzung mit ihren Anlagen liegt zu den Öffnungszeiten des Amtes Nord-Rügen, im Zimmer 1.13, zur Einsichtnahme öffentlich aus. 

____________________
(Unterschrift) 
Bürgermeisterin 

Verfahrensvermerk: 
- Öffentliche Bekanntmachung -

ausgehängt am:     ______________ bestätigt: ______________ 

abzunehmen am:  ______________ 

abgenommen am:  ______________ bestätigt: ______________ 
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Ergebnishaushalt 

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

bisheriger Ansatz 
2023 

einschließlich 
bereits 

beschlossener 
Nachträge 

beschlossene 
über-/  

außerplan- 
mäßige 

Aufwendungen 

Zwischen- 
summe 

Ansatz 2023 Planungsdaten 2024 Planungsdaten 2025 Planungsdaten 2026 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 466.400 0 466.400 478.400 12.000 478.400 12.000 466.400 0 466.400 0

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge 390.800 0 390.800 390.800 0 403.300 0 403.300 0 403.300 0

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte 183.900 0 183.900 184.300 400 183.900 0 183.900 0 183.900 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 452.800 0 452.800 455.900 3.100 455.500 2.700 455.500 2.700 455.500 2.700

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 87.000 0 87.000 87.500 500 31.000 0 0 0 0 0

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 8.600 0 8.600 8.600 0 8.600 0 8.600 0 700 0

9 + Sonstige laufende Erträge 27.900 0 27.900 27.900 0 27.900 0 27.900 0 27.900 0

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.617.400 0 1.617.400 1.633.400 16.000 1.588.600 14.700 1.545.600 2.700 1.537.700 2.700

11 – Personalaufwendungen 79.400 0 79.400 80.200 800 69.900 0 60.000 0 60.700 0

12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 473.400 0 473.400 646.000 172.600 278.500 0 259.700 0 259.700 0

14 – Abschreibungen 598.600 0 598.600 598.600 0 610.000 0 610.000 0 610.000 0

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 408.400 0 408.400 408.400 0 415.400 0 415.300 0 417.000 0

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 20.400 0 20.400 20.400 0 21.200 0 21.600 0 19.300 0

18 – Sonstige laufende Aufwendungen 176.100 0 176.100 186.800 10.700 125.900 100 105.900 100 105.900 100

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18) 1.756.300 0 1.756.300 1.940.400 184.100 1.520.900 100 1.472.500 100 1.472.600 100

20 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der 
Nummern 10 und 19) -138.900 0 -138.900 -307.000 -168.100 67.700 14.600 73.100 2.600 65.100 2.600

21 – Einstellung in die Kapitalrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23) -138.900 0 -138.900 -307.000 -168.100 67.700 14.600 73.100 2.600 65.100 2.600

nachrichtlich: 

26 Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr 1.642.197 0 1.642.197 1.642.197 1.335.197 1.402.897 1.475.997

27 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26) 1.503.297 0 1.503.297 1.335.197 1.402.897 1.475.997 1.541.097



Gemeinde Lohme  1. Nachtragsplan 2023

2 Stufe: 2 1. Entwurf Nachtrag 2023 x:/hkr/form-verwaltung/f-nachtrag-ges.rtf 19.04.2023 13:28:46
Nutzer: 10020 Behrens



Gemeinde Lohme  1. Nachtragsplan 2023

19.04.2023 13:30:18 
Nutzer: 10020 Behrens 

x:/hkr/form-verwaltung/f-nachtrag-ges.rtf Stufe: 2 1. Entwurf Nachtrag 2023 1

Ergebnishaushalt 

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

bisheriger Ansatz 
2023 

einschließlich 
bereits 

beschlossener 
Nachträge 

beschlossene 
über-/  

außerplan- 
mäßige 

Aufwendungen 

Zwischen- 
summe 

Ansatz 2023 Planungsdaten 2024 Planungsdaten 2025 Planungsdaten 2026 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 466.400 0 466.400 478.400 12.000 478.400 12.000 466.400 0 466.400 0
  40111000 Grundsteuer A von Fremdschuldnern  14.700  0  14.700  14.700  0  14.700  0  14.700  0  14.700  0

  40121000 Grundsteuer B von Fremdschuldnern  95.000  0  95.000  95.000  0  95.000  0  95.000  0  95.000  0

  40131000 Gewerbesteuerzahlungen laufendes Jahr  100.000  0  100.000  105.000  5.000  105.000  5.000  100.000  0  100.000  0

  40210000 Gemeindeanteil an der Einkomme nsteuer  205.900  0  205.900  205.900  0  205.900  0  205.900  0  205.900  0

  40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzst euer  25.800  0  25.800  25.800  0  25.800  0  25.800  0  25.800  0

  40320000 Hundesteuer  2.000  0  2.000  2.000  0  2.000  0  2.000  0  2.000  0

  40340000 Zweitwohnungssteuer  23.000  0  23.000  30.000  7.000  30.000  7.000  23.000  0  23.000  0

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge 390.800 0 390.800 390.800 0 403.300 0 403.300 0 403.300 0

  41110000 Schlüsselzuweisungen vom Land  107.300  0  107.300  107.300  0  107.300  0  107.300  0  107.300  0

  41459000 vom sonstigen privaten Bereich  1.200  0  1.200  1.200  0  1.200  0  1.200  0  1.200  0

  41512000 Erträge aus Auflösung von Sonderposten für 
sonst.Zuwendg  101.500  0  101.500  101.500  0  114.000  0  114.000  0  114.000  0

  41592300 Sonderposten FM Land  180.800  0  180.800  180.800  0  180.800  0  180.800  0  180.800  0

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte 183.900 0 183.900 184.300 400 183.900 0 183.900 0 183.900 0
  43221000 für die Abwasserbeseitigung un d die 

Abwasserabgabe  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  43224000 für das Bestattungswesen  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  43228000 Parkgebühren  36.000  0  36.000  36.000  0  36.000  0  36.000  0  36.000  0

  43229002 Nutzungsgebühr DAU Alarmumsetz er Alarmierung 
FFW  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  43229100 Hilfeleistungen der Feuerwehr  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  43229300 Sonstiges öffentl. Einrichtung  2.400  0  2.400  2.400  0  2.400  0  2.400  0  2.400  0

  43229900 Benutzungsgebühren, Beiträge und ähnl. Entgelte - 
Sonstige  16.000  0  16.000  16.000  0  16.000  0  16.000  0  16.000  0

  43250000 Laufende Grabnutzungsentgelte  2.200  0  2.200  2.200  0  2.200  0  2.200  0  2.200  0

  43290000 Sonstige  20.000  0  20.000  20.000  0  20.000  0  20.000  0  20.000  0

  43610001 Fremdenverkehrsabgabe BgA  8.800  0  8.800  9.200  400  8.800  0  8.800  0  8.800  0

  43620001 Kurabgabe BgA  98.000  0  98.000  98.000  0  98.000  0  98.000  0  98.000  0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 452.800 0 452.800 455.900 3.100 455.500 2.700 455.500 2.700 455.500 2.700
  44111100 Mieten aus Wohneigentum  99.300  0  99.300  99.300  0  99.300  0  99.300  0  99.300  0

  44111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en Gewerbe  6.400  0  6.400  6.400  0  6.400  0  6.400  0  6.400  0

  44111201 Mieten und Pachten, Erbbauzins en Gewerbe BgA  342.700  0  342.700  342.700  0  342.700  0  342.700  0  342.700  0

  44111400 Gartenpachten  1.300  0  1.300  4.000  2.700  4.000  2.700  4.000  2.700  4.000  2.700

  44111500 Vermietung von Räumen  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  44111600 Erbbauzinsen  3.000  0  3.000  3.000  0  3.000  0  3.000  0  3.000  0

  44111900 Sonstige Mieten  0  0  0  400  400  0  0  0  0  0  0
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Ergebnishaushalt 

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

bisheriger Ansatz 
2023 

einschließlich 
bereits 

beschlossener 
Nachträge 

beschlossene 
über-/  

außerplan- 
mäßige 

Aufwendungen 

Zwischen- 
summe 

Ansatz 2023 Planungsdaten 2024 Planungsdaten 2025 Planungsdaten 2026 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 87.000 0 87.000 87.500 500 31.000 0 0 0 0 0
  44242000 vom Land  0  0  0  500  500  0  0  0  0  0  0

  44259000 Kostenerst. & Kostenumlagen vom sonstigen 
privaten Bereich  87.000  0  87.000  87.000  0  31.000  0  0  0  0  0

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 8.600 0 8.600 8.600 0 8.600 0 8.600 0 700 0
  47400000 Finanzerträge aus Beteiligunge n ohne assoziierte 

Unternehmen  7.900  0  7.900  7.900  0  7.900  0  7.900  0  0  0

  47920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteu er (Þ 233a AO)  600  0  600  600  0  600  0  600  0  600  0

  47990000 Sonstige  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

9 + Sonstige laufende Erträge 27.900 0 27.900 27.900 0 27.900 0 27.900 0 27.900 0
  46220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren , 

Zustellungsgebühren und u.a.  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  46221000 Mahngebühren, Säumniszuschläge etc.  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  46223000 Stundungszinsen  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  46251000 Konzessionsabgaben e.dis  20.000  0  20.000  20.000  0  20.000  0  20.000  0  20.000  0

  46252000 Konzessionsabgaben EWE  2.500  0  2.500  2.500  0  2.500  0  2.500  0  2.500  0

  46292000 Verkauf Fischereischeine  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  46410001 Sonstige Steuererstattungen BgA  4.000  0  4.000  4.000  0  4.000  0  4.000  0  4.000  0

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 1.617.400 0 1.617.400 1.633.400 16.000 1.588.600 14.700 1.545.600 2.700 1.537.700 2.700

11 – Personalaufwendungen 79.400 0 79.400 80.200 800 69.900 0 60.000 0 60.700 0
  50110000 Aufwandsentschädigung Bürgerme ister*innen  6.600  0  6.600  6.600  0  6.600  0  6.600  0  6.600  0

  50130000 Sitzungsgelder  2.000  0  2.000  2.000  0  2.000  0  2.000  0  2.000  0

  50190000 Entschädigung ehrenamtlich Tät ige  5.100  0  5.100  5.100  0  5.100  0  5.100  0  5.100  0

  50221000 Dienstbezüge  51.100  0  51.100  51.100  0  43.200  0  35.100  0  35.300  0

  50222000 Leistungszulagen  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  50321000 Angestellte  400  0  400  400  0  400  0  400  0  400  0

  50421000 Angestellte  0  0  0  700  700  0  0  0  0  0  0

  50421100 Angestellte SV Beiträge  11.800  0  11.800  11.800  0  10.200  0  8.400  0  8.900  0

  50431000 Beiträge Sozialversicherung  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  50432000 Ehrenamtlich Tätige Unfallumla  1.000  0  1.000  1.100  100  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  50590000 Sonstige - Beihilfen, Unterstü tzungsleistungen und 
dergleich en  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 473.400 0 473.400 646.000 172.600 278.500 0 259.700 0 259.700 0
  52210000 Abfall  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  52220000 Abwasser  4.800  0  4.800  4.800  0  4.800  0  4.800  0  4.800  0

  52240000 Gas  17.000  0  17.000  17.000  0  17.000  0  14.200  0  14.200  0

  52260000 Strom  26.200  0  26.200  27.500  1.300  26.200  0  26.200  0  26.200  0
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  52270000 Wasser  3.900  0  3.900  3.900  0  3.900  0  3.900  0  3.900  0

  52310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  36.400  0  36.400  36.400  0  14.500  0  14.500  0  14.500  0

  52320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, Außenanlagen, 
Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  12.500  0  12.500  12.800  300  8.500  0  8.500  0  8.500  0

  52320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  45.000  0  45.000  45.000  0  45.000  0  45.000  0  45.000  0

  52330000 Unterhaltung des Infrastruktur vermögens  195.000  0  195.000  366.000  171.000  28.000  0  13.000  0  13.000  0

  52350000 Fahrzeugunterhaltung  3.100  0  3.100  3.100  0  3.100  0  3.100  0  3.100  0

  52351001 Wartung und Reparatur Kfz BgA  5.000  0  5.000  5.000  0  5.000  0  5.000  0  5.000  0

  52352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA  5.000  0  5.000  5.000  0  5.000  0  5.000  0  5.000  0

  52360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen 
Anlagen  4.900  0  4.900  4.900  0  4.900  0  4.900  0  4.900  0

  52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung  300  0  300  300  0  300  0  300  0  300  0

  52380000 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, Ausrüstungs-
und sonsti ge Gebrauchsgegenstände  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  52380002 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, Ausrüstungs-
und sonsti ge Gebrauchsgegenstände ohne I nventarisierung  3.500  0  3.500  3.500  0  1.500  0  500  0  500  0

  52490001 Sonstige Aufwendungen für Sach leistungen BgA  17.500  0  17.500  17.500  0  17.500  0  17.500  0  17.500  0

  52543000 Kostenerstattung  22.800  0  22.800  22.800  0  22.800  0  22.800  0  22.800  0

  52544000 Kostenerstattung an öffentlich en Bereichz.B. WBV  18.000  0  18.000  18.000  0  18.000  0  18.000  0  18.000  0

  52559000 an den sonstigen privaten Bere ich  28.000  0  28.000  28.000  0  28.000  0  28.000  0  28.000  0

  52910000 Sonstige Aufwendungen für Sach leistungen  2.000  0  2.000  2.000  0  2.000  0  2.000  0  2.000  0

  52923000 Geldtransporte  1.600  0  1.600  1.600  0  1.600  0  1.600  0  1.600  0

  52925000 Winterdienst  13.000  0  13.000  13.000  0  13.000  0  13.000  0  13.000  0

  52927001 Steuerprüfungen BgA  5.900  0  5.900  5.900  0  5.900  0  5.900  0  5.900  0

14 – Abschreibungen 598.600 0 598.600 598.600 0 610.000 0 610.000 0 610.000 0
  53400000 Abschreibungen auf bebaute Gru ndstücke und 

grundstücksgleich e Rechte -pauschal  29.000  0  29.000  29.000  0  40.400  0  40.400  0  40.400  0

  53490000 mit sonstigen Gebäuden  12.000  0  12.000  12.000  0  12.000  0  12.000  0  12.000  0

  53580000 Straßen, Wege, Plätze und Verk 
ehrslenkungsanlagen  340.100  0  340.100  340.100  0  340.100  0  340.100  0  340.100  0

  53590000 Sonstige Bauten des Infrastruk turvermögens  210.900  0  210.900  210.900  0  210.900  0  210.900  0  210.900  0

  53800001 Abschreibung auf Maschinen und technische 
Anlagen, Fahrzeuge, Betriebs- und Geschäftsausst. Pflanzen 
und Tiere  1.300  0  1.300  1.300  0  1.300  0  1.300  0  1.300  0

  53810000 Fahrzeuge  2.000  0  2.000  2.000  0  2.000  0  2.000  0  2.000  0

  53850000 Betriebs- und Geschäftsausstat tung  3.300  0  3.300  3.300  0  3.300  0  3.300  0  3.300  0

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 408.400 0 408.400 408.400 0 415.400 0 415.300 0 417.000 0

  54143000 an Gemeinden und Gemeindeverbä nde  0  0  0  51.200  51.200  55.300  55.300  55.300  55.300  55.300  55.300
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  54310000 Gewerbesteuerumlage  10.000  0  10.000  10.000  0  10.000  0  10.000  0  10.000  0

  54421000 Landkreise  207.500  0  207.500  207.500  0  207.500  0  207.500  0  207.500  0

  54422000 Amt oder geschäftsführende Gem einde  139.700  0  139.700  139.700  0  142.600  0  142.500  0  144.200  0

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 20.400 0 20.400 20.400 0 21.200 0 21.600 0 19.300 0
  57510014 Zinsen Lohme_14  1.600  0  1.600  1.600  0  1.400  0  1.200  0  1.000  0

  57510041 Zinsen 22_Lohme_03 IB S-H  200  0  200  200  0  200  0  100  0  0  0

  57510045 Zinsen 22_Lohme_04 Nord LB  17.700  0  17.700  17.700  0  16.600  0  15.600  0  14.500  0

  57512046 Lohme ehem. KfW 5,6,7,8,11 von DKB zur SPK 
15.11.20  300  0  300  300  0  300  0  300  0  200  0

  57512055 Zinsen Lohme_09 SPK  500  0  500  500  0  400  0  400  0  400  0

57910000 aus der Vollverzinsung der Gew erbesteuer (Þ 233a 
AO)  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

18 – Sonstige laufende Aufwendungen 176.100 0 176.100 186.800 10.700 125.900 100 105.900 100 105.900 100
  56123000 Aus_ und Fortbildung  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  56130000 Aufwendungen für übernommene R eisekosten für 
Dienstreisen un d Dienstgänge  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  56150000 Aufwendungen für Dienst- und S chutzkleidung, 
persönliche Aus rüstungsgegenstände  2.100  0  2.100  2.100  0  2.100  0  2.100  0  2.100  0

  56211000 Mieten, Pachten und Erbbauzins en  1.200  0  1.200  1.200  0  1.200  0  1.200  0  1.200  0

  56220001 Leasing BgA  4.300  0  4.300  4.300  0  4.300  0  4.300  0  4.300  0

  56240000 Datenverarbeitung  400  0  400  400  0  400  0  400  0  400  0

  56240001 Datenverarbeitung BgA  2.200  0  2.200  2.200  0  2.200  0  2.200  0  2.200  0

  56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche 
Aufwendungen  89.200  0  89.200  89.200  0  38.900  0  18.900  0  18.900  0

  56251000 Vergütungen einschließlich Rei sekosten an 
Sachverständige  20.000  0  20.000  20.000  0  20.000  0  20.000  0  20.000  0

  56310000 Büromaterial  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  56322000 Zeitschriften  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  56327001 Werbe- und Infomaterial BgA  8.800  0  8.800  8.800  0  8.800  0  8.800  0  8.800  0

  56340000 Telefon, Datenübertragungskost en (Porto und 
Versandkosten)  500  0  500  500  0  500  0  500  0  500  0

  56370000 Bankgebühren  300  0  300  300  0  300  0  300  0  300  0

  56411000 Gebäudeversicherungen  1.600  0  1.600  1.600  0  1.600  0  1.600  0  1.600  0

  56411001 Gebäudeversicherungen BgA  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  56419000 Sonstige Versicherungen  1.100  0  1.100  2.600  1.500  2.500  1.400  2.500  1.400  2.500  1.400

  56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  700  0  700  700  0  700  0  700  0  700  0

  56420001 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd BgA  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  56490002 Beiträge an WBV  1.900  0  1.900  1.900  0  1.900  0  1.900  0  1.900  0
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  56490003 Kleineinleiterabgabe  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  56710001 Gewerbesteuer BgA  14.000  0  14.000  18.300  4.300  14.000  0  14.000  0  14.000  0

  56720001 Körperschaftsteuer BgA  15.000  0  15.000  21.200  6.200  15.000  0  15.000  0  15.000  0

  56813000 Grundsteuer B gemeindeeigene Grundstücke  6.000  0  6.000  6.000  0  6.000  0  6.000  0  6.000  0

  56813001 Grundsteuer B BgA gemeindeeigene Grundstücke  400  0  400  400  0  400  0  400  0  400  0

  56820000 Kraftfahrzeugsteuer  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  56820001 Kraftfahrzeugsteuer BgA  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  56920000 Verfügungsmittel  500  0  500  500  0  500  0  500  0  500  0

  56930000 Repräsentationen  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  56932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge rschaften, 
Veranstaltungen  1.400  0  1.400  1.400  0  1.400  0  1.400  0  1.400  0

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 
bis 18) 1.756.300 0 1.756.300 1.940.400 184.100 1.520.900 100 1.472.500 100 1.472.600 100

20 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 
vor Veränderung der Rücklagen (Saldo der 
Nummern 10 und 19) -138.900 0 -138.900 -307.000 -168.100 67.700 14.600 73.100 2.600 65.100 2.600

21 – Einstellung in die Kapitalrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag, 
Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 abzüglich 
Nummern 21 und 23) -138.900 0 -138.900 -307.000 -168.100 67.700 14.600 73.100 2.600 65.100 2.600

nachrichtlich: 

26 Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr 1.642.197 0 1.642.197 1.642.197 1.335.197 1.402.897 1.475.997

27 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 26) 1.503.297 0 1.503.297 1.335.197 1.402.897 1.475.997 1.541.097
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1 + Steuern und ähnliche Abgaben 466.400 0 466.400 478.400 12.000 478.400 12.000 466.400 0 466.400 0

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen 108.500 0 108.500 108.500 0 108.500 0 108.500 0 108.500 0

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 183.900 0 183.900 184.300 400 183.900 0 183.900 0 183.900 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 452.800 0 452.800 455.900 3.100 455.500 2.700 455.500 2.700 455.500 2.700

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 87.000 0 87.000 87.500 500 31.000 0 0 0 0 0

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 8.600 0 8.600 8.600 0 8.600 0 8.600 0 700 0

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 27.900 0 27.900 27.900 0 27.900 0 27.900 0 27.900 0

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 
Nummern 1 bis 8) 1.335.100 0 1.335.100 1.351.100 16.000 1.293.800 14.700 1.250.800 2.700 1.242.900 2.700

10 – Personalauszahlungen 79.400 0 79.400 80.200 800 69.900 0 60.000 0 60.700 0

11 – Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 473.400 0 473.400 646.000 172.600 278.500 0 259.700 0 259.700 0

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 408.400 0 408.400 408.400 0 415.400 0 415.300 0 417.000 0

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 20.400 0 20.400 20.400 0 21.200 0 21.600 0 19.300 0

16 – Sonstige laufende Auszahlungen 176.100 0 176.100 189.900 13.800 125.100 -700 105.100 -700 105.100 -700

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 
Nummern 10 bis 16) 1.157.700 0 1.157.700 1.344.900 187.200 910.100 -700 861.700 -700 861.800 -700

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17) 177.400 0 177.400 6.200 -171.200 383.700 15.400 389.100 3.400 381.100 3.400

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 2.000.500 0 2.000.500 23.600 -1.976.900 1.415.300 633.500 23.600 0 23.600 0

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 22.400 0 22.400 22.400 0 22.400 0 26.900 0 26.900 0

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23) 2.022.900 0 2.022.900 46.000 -1.976.900 1.437.700 633.500 50.500 0 50.500 0

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen 3.246.700 0 3.246.700 263.700 -2.983.000 2.094.400 1.190.600 6.700 400 6.700 2.500

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27) 3.246.700 0 3.246.700 263.700 -2.983.000 2.094.400 1.190.600 6.700 400 6.700 2.500
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29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28) -1.223.800 0 -1.223.800 -217.700 1.006.100 -656.700 -557.100 43.800 -400 43.800 -2.500

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29) -1.046.400 0 -1.046.400 -211.500 834.900 -273.000 -541.700 432.900 3.000 424.900 900

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 0 0 0 0 0 108.000 0 0 0 0 0

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 206.600 0 206.600 206.600 0 315.900 0 206.000 0 201.300 0

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 31 
abzüglich Nummern 32 und 33) -206.600 0 -206.600 -206.600 0 -207.900 0 -206.000 0 -201.300 0

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 Veränderung der liquiden Mittel und der 
Kassenkredite (Summe der Nummern 30, 34 und 35) -1.253.000 0 -1.253.000 -418.100 834.900 -480.900 -541.700 226.900 3.000 223.600 900

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32) -29.200 0 -29.200 -200.400 -171.200 67.800 15.400 183.100 3.400 179.800 3.400

nachrichtlich: 

38 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsvorjahres 1.242.395 0 1.242.395 -143.643 0 -344.043 -171.200 -276.243 -155.800 -93.143 -152.400

39 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 
37 und 38) 1.242.395 0 1.242.395 -344.043 -171.200 -276.243 -155.800 -93.143 -152.400 86.657 -149.000

darunter: 

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven 
Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 
23 (Sonstige Investitionseinzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige laufende 
Auszahlungen) enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der 
laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember 
des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich 
[Einzahlungen in Nummer 8 (Sonstige laufende 
Einzahlungen) und Auszahlungen in Nummer 27 
(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an 
den laufenden Bereich [Einzahlung in Nummer 8 
(Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlung in 
Nummer 27 (Sonstige Investitionsauszahlungen) 
enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an 
den laufenden Bereich [Einzahlungen in Nummer 8 
(Sonstige laufenden Einzahlungen) und Auszahlungen in 
Nummer 27 (Sonstige Investitionsauszahlungen) 
enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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1 + Steuern und ähnliche Abgaben 466.400 0 466.400 478.400 12.000 478.400 12.000 466.400 0 466.400 0
  60111000 Grundsteuer A von Femdschuldnern  14.700  0  14.700  14.700  0  14.700  0  14.700  0  14.700  0

  60121000 Grundsteuer B von Fremdschuldnern  95.000  0  95.000  95.000  0  95.000  0  95.000  0  95.000  0

  60131000 Gewerbesteuerzahlungen laufend es Jahr  100.000  0  100.000  105.000  5.000  105.000  5.000  100.000  0  100.000  0

  60210000 Gemeindeanteil an der Einkomme nsteuer  205.900  0  205.900  205.900  0  205.900  0  205.900  0  205.900  0

  60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzst euer  25.800  0  25.800  25.800  0  25.800  0  25.800  0  25.800  0

  60320000 Hundesteuer  2.000  0  2.000  2.000  0  2.000  0  2.000  0  2.000  0

  60340000 Zweitwohnungssteuer  23.000  0  23.000  30.000  7.000  30.000  7.000  23.000  0  23.000  0

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen 108.500 0 108.500 108.500 0 108.500 0 108.500 0 108.500 0

  61110000 Schlüsselzuweisungen vom land  107.300  0  107.300  107.300  0  107.300  0  107.300  0  107.300  0

  61459000 vom sonstigen privaten Bereich  1.200  0  1.200  1.200  0  1.200  0  1.200  0  1.200  0

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 183.900 0 183.900 184.300 400 183.900 0 183.900 0 183.900 0
  63221000 für die Abwasserbeseitigung un d die 

Abwasserabgabe  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  63224000 für das Bestattungswesen  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  63228000 Parkgebühren  36.000  0  36.000  36.000  0  36.000  0  36.000  0  36.000  0

  63229002 Nutzungsgebühr DAU Alarmumsetz er Alarmierung 
FFW  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  63229100 Hilfeleistungen der Feuerwehr  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  63229300 Sonstiges öffentl.Einrichtung  2.400  0  2.400  2.400  0  2.400  0  2.400  0  2.400  0

  63229900 Sonstiges  16.000  0  16.000  16.000  0  16.000  0  16.000  0  16.000  0

  63250000 Laufende Grabnutzungsentgelte  2.200  0  2.200  2.200  0  2.200  0  2.200  0  2.200  0

  63290000 Sonstige  20.000  0  20.000  20.000  0  20.000  0  20.000  0  20.000  0

  63610001 Fremdenverkehrsabgabe BgA  8.800  0  8.800  9.200  400  8.800  0  8.800  0  8.800  0

  63620001 Kurabgabe BgA  98.000  0  98.000  98.000  0  98.000  0  98.000  0  98.000  0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 452.800 0 452.800 455.900 3.100 455.500 2.700 455.500 2.700 455.500 2.700
  64111100 Mieten aus Wohneigentum  99.300  0  99.300  99.300  0  99.300  0  99.300  0  99.300  0

  64111200 Mieten und Pachten, Erbbauzins en Gewerbe  6.400  0  6.400  6.400  0  6.400  0  6.400  0  6.400  0

  64111201 Mieten und Pachten, Erbbauzins en Gewerbe BgA  342.700  0  342.700  342.700  0  342.700  0  342.700  0  342.700  0

  64111400 Gartenpachten  1.300  0  1.300  4.000  2.700  4.000  2.700  4.000  2.700  4.000  2.700

  64111500 Vermietung von Räumen  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  64111600 Erbbauzinsen  3.000  0  3.000  3.000  0  3.000  0  3.000  0  3.000  0

  64111900 Sonstige Mieten/Pachten  0  0  0  400  400  0  0  0  0  0  0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 87.000 0 87.000 87.500 500 31.000 0 0 0 0 0
  64242000 Kostenerstattung und Kostenumlagen  0  0  0  500  500  0  0  0  0  0  0

  64259000 Kostenerst. & Kostenumlagen vom sonstigen 
privaten Bereich  87.000  0  87.000  87.000  0  31.000  0  0  0  0  0
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7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 8.600 0 8.600 8.600 0 8.600 0 8.600 0 700 0
  67400000 Finanzeinzahlungen aus Beteili gungen ohne 

assoziierte Untern ehmen  7.900  0  7.900  7.900  0  7.900  0  7.900  0  0  0

  67920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteu er (Þ 233a AO)  600  0  600  600  0  600  0  600  0  600  0

  67990000 Sonstige  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 27.900 0 27.900 27.900 0 27.900 0 27.900 0 27.900 0
  66220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren , 

Zustellungsgebühren u.a.  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  66221000 Mahngebühren, Säumniszuschläge etc.  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  66223000 Stundungszinsen  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  66251000 Konzessionsabgaben e.dis  20.000  0  20.000  20.000  0  20.000  0  20.000  0  20.000  0

  66252000 Konzessionsabgaben EWE  2.500  0  2.500  2.500  0  2.500  0  2.500  0  2.500  0

  66292000 Verkauf Fischereischeine  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  66410001 Sonstige Steuererstattungen BgA  4.000  0  4.000  4.000  0  4.000  0  4.000  0  4.000  0

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 
Nummern 1 bis 8) 1.335.100 0 1.335.100 1.351.100 16.000 1.293.800 14.700 1.250.800 2.700 1.242.900 2.700

10 – Personalauszahlungen 79.400 0 79.400 80.200 800 69.900 0 60.000 0 60.700 0
  70110000 Aufwandsentschädigung Bürgerme ister*innen  6.600  0  6.600  6.600  0  6.600  0  6.600  0  6.600  0

  70130000 Sitzungsgelder  2.000  0  2.000  2.000  0  2.000  0  2.000  0  2.000  0

  70190000 Entschädigung ehrenamtlich Tät tige  5.100  0  5.100  5.100  0  5.100  0  5.100  0  5.100  0

  70221000 Dienstbezüge  51.100  0  51.100  51.100  0  43.200  0  35.100  0  35.300  0

  70222000 Leistungszulagen  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  70321000 Angestellte  400  0  400  400  0  400  0  400  0  400  0

  70421000 Angestellte  0  0  0  700  700  0  0  0  0  0  0

  70421100 Angestellte SV Beiträge  11.800  0  11.800  11.800  0  10.200  0  8.400  0  8.900  0

  70431000 Beiträge Sozialversicherung  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  70432000 Ehrenamtlich Tätige Unfalluml  1.000  0  1.000  1.100  100  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  70590000 Sonstige - Beihilfen, Unterstü tzungsleistungen und 
dergleich en  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

11 – Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 473.400 0 473.400 646.000 172.600 278.500 0 259.700 0 259.700 0
  72210000 Abfall  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  72220000 Abwasser  4.800  0  4.800  4.800  0  4.800  0  4.800  0  4.800  0

  72240000 Gas  17.000  0  17.000  17.000  0  17.000  0  14.200  0  14.200  0

  72260000 Strom  26.200  0  26.200  27.500  1.300  26.200  0  26.200  0  26.200  0

  72270000 Wasser  3.900  0  3.900  3.900  0  3.900  0  3.900  0  3.900  0

  72310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und Gebä udeeinrichtungen  36.400  0  36.400  36.400  0  14.500  0  14.500  0  14.500  0
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  72320000 Bewirtschaftung der Grundstück e, Außenanlagen, 
Gebäude und G ebäudeeinrichtungen  12.500  0  12.500  12.800  300  8.500  0  8.500  0  8.500  0

  72320001 Bewirtschaftung der Grundstück BgA  45.000  0  45.000  45.000  0  45.000  0  45.000  0  45.000  0

  72330000 Unterhaltung des Infrastruktur vermögens  195.000  0  195.000  366.000  171.000  28.000  0  13.000  0  13.000  0

  72350000 Fahrzeugunterhaltung  3.100  0  3.100  3.100  0  3.100  0  3.100  0  3.100  0

  72351001 Wartung und Reparatur Kfz BgA  5.000  0  5.000  5.000  0  5.000  0  5.000  0  5.000  0

  72352001 Betriebs- und Schmierstoffe BgA  5.000  0  5.000  5.000  0  5.000  0  5.000  0  5.000  0

  72360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen 
Anlagen  4.900  0  4.900  4.900  0  4.900  0  4.900  0  4.900  0

  72370000 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung  300  0  300  300  0  300  0  300  0  300  0

  72380000 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, Ausrüstungs-
und sonsti ge Gebrauchsgegenstände  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  72380002 Geringwertige Geräte, Ausstatt ungs-, Ausrüstungs-
und sonsti ge Gebrauchsgegenstände ohne I nventarisierung  3.500  0  3.500  3.500  0  1.500  0  500  0  500  0

  72490001 sonstige Auszahlungen für Sach leistungen BgA  17.500  0  17.500  17.500  0  17.500  0  17.500  0  17.500  0

  72543000 Kostenerstattung  22.800  0  22.800  22.800  0  22.800  0  22.800  0  22.800  0

  72544000 Kostenerstattung an Zweckverbä nde (WBV, ZV 
elektr.Verwaltg.)  18.000  0  18.000  18.000  0  18.000  0  18.000  0  18.000  0

  72559000 an den sonstigen privaten Bere ich  28.000  0  28.000  28.000  0  28.000  0  28.000  0  28.000  0

  72910000 Sonstige Aufwendungen für Sach leistungen  2.000  0  2.000  2.000  0  2.000  0  2.000  0  2.000  0

  72923000 Geldtransporte  1.600  0  1.600  1.600  0  1.600  0  1.600  0  1.600  0

  72925000 Winterdienst  13.000  0  13.000  13.000  0  13.000  0  13.000  0  13.000  0

  72927001 Steuerprüfungen BgA  5.900  0  5.900  5.900  0  5.900  0  5.900  0  5.900  0

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 408.400 0 408.400 408.400 0 415.400 0 415.300 0 417.000 0

  74143000 an die Gemeinden und Gemeindev erbände  0  0  0  51.200  51.200  55.300  55.300  55.300  55.300  55.300  55.300

  74310000 Gewerbesteuerumlage  10.000  0  10.000  10.000  0  10.000  0  10.000  0  10.000  0

  74421000 Landkreise  207.500  0  207.500  207.500  0  207.500  0  207.500  0  207.500  0

  74422000 Amt oder geschäftsführende Gem einde  139.700  0  139.700  139.700  0  142.600  0  142.500  0  144.200  0

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 20.400 0 20.400 20.400 0 21.200 0 21.600 0 19.300 0
  77510014 Zinsen Lohme_14  1.600  0  1.600  1.600  0  1.400  0  1.200  0  1.000  0

  77510041 Zinsen 22_Lohme_03 IB S-H  200  0  200  200  0  200  0  100  0  0  0

  77510045 Zinsen 22_Lohme_04 Nord LB  17.700  0  17.700  17.700  0  16.600  0  15.600  0  14.500  0

  77512046 Lohme ehem. KfW 5,6,7,8,11 von DKB zur SPK 
15.11.20  300  0  300  300  0  300  0  300  0  200  0

  77512055 Zinsen Lohme_09 SPK  500  0  500  500  0  400  0  400  0  400  0

77910000 aus der Vollverzinsung der Gew erbesteuer (Þ 233a 
AO)  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0
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Finanzhaushalt 

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

bisheriger Ansatz 
2023 

einschließlich 
bereits 

beschlossener 
Nachträge 

beschlossene 
über-/ 

außerplan- 
mäßige 

Auszahlungen 

Zwischen- 
summe 

Ansatz 2023 Planungsdaten 2024 Planungsdaten 2025 Planungsdaten 2026 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen 176.100 0 176.100 189.900 13.800 125.100 -700 105.100 -700 105.100 -700
  76123000 Aus- und Fortbildung  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  76130000 Auszahlungen für übernommene R eisekosten für 
Dienstreisen un d Dienstgänge  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  76150000 Auszahlungen für Dienst- und S chutzkleidung, 
persönliche Aus rüstungsgegenstände  2.100  0  2.100  2.100  0  2.100  0  2.100  0  2.100  0

  76211000 Mieten, Pachten und Erbbauzins en  1.200  0  1.200  1.200  0  1.200  0  1.200  0  1.200  0

  76220001 Leasing BgA  4.300  0  4.300  4.300  0  4.300  0  4.300  0  4.300  0

  76240000 Datenverarbeitung  400  0  400  400  0  400  0  400  0  400  0

  76240001 Datenverarbeitung BgA  2.200  0  2.200  2.200  0  2.200  0  2.200  0  2.200  0

  76250000 Sachverständigen-, Gerichts- u nd ähnliche 
Auszahlungen  89.200  0  89.200  89.200  0  38.900  0  18.900  0  18.900  0

  76251000 Vergütungen einschließlich Rei sekosten an 
Sachverständige  20.000  0  20.000  20.000  0  20.000  0  20.000  0  20.000  0

  76310000 Büromaterial  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  76322000 Zeitschriften  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  76327001 Werbe- und Infomaterial BgA  8.800  0  8.800  8.800  0  8.800  0  8.800  0  8.800  0

  76340000 Telefon, Datenübertragungskost en (Porto und 
Versandkosten)  500  0  500  500  0  500  0  500  0  500  0

  76370000 Bankgebühren  300  0  300  300  0  300  0  300  0  300  0

  76411000 Gebäudeversicherungen  1.600  0  1.600  1.600  0  1.600  0  1.600  0  1.600  0

  76411001 Gebäudeversicherungen BgA  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  76419000 Sonstige Versicherungen  1.100  0  1.100  1.800  700  1.700  600  1.700  600  1.700  600

  76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd en, 
Berufsvertretungen und Ver einen  700  0  700  700  0  700  0  700  0  700  0

  76420001 Beiträge zu Wirtschaftsverbänd BgA  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  76490002 Beiträge WBV  1.900  0  1.900  1.900  0  1.900  0  1.900  0  1.900  0

  76490003 Kleineinleiterabgabe  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  76710001 Gewerbesteuer BgA  14.000  0  14.000  18.300  4.300  14.000  0  14.000  0  14.000  0

  76720001 Körperschaftsteuer BgA  15.000  0  15.000  21.200  6.200  15.000  0  15.000  0  15.000  0

  76813000 Grundsteuer B gemeindeeigene Grundstücke  6.000  0  6.000  6.000  0  6.000  0  6.000  0  6.000  0

  76813001 Grundsteuer B BgA gemeindeeigene Grundstücke  400  0  400  400  0  400  0  400  0  400  0

  76820000 Kraftfahrzeugsteuer  1.000  0  1.000  1.000  0  1.000  0  1.000  0  1.000  0

  76820001 Kraftfahrzeugsteuer BgA  200  0  200  200  0  200  0  200  0  200  0

  76890001 Sonstige betriebliche Steuerau szahlungen BgA  0  0  0  3.900  3.900  0  0  0  0  0  0

  76920000 Verfügungsmittel  500  0  500  500  0  500  0  500  0  500  0

  76930000 Repräsentationen  100  0  100  100  0  100  0  100  0  100  0

  76932000 Ehrungen, Empfänge, Ehrenbürge rschaften, 
Veranstaltungen  1.400  0  1.400  1.400  0  1.400  0  1.400  0  1.400  0
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Finanzhaushalt 

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

bisheriger Ansatz 
2023 

einschließlich 
bereits 

beschlossener 
Nachträge 

beschlossene 
über-/ 

außerplan- 
mäßige 

Auszahlungen 

Zwischen- 
summe 

Ansatz 2023 Planungsdaten 2024 Planungsdaten 2025 Planungsdaten 2026 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 
in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 
Nummern 10 bis 16) 1.157.700 0 1.157.700 1.344.900 187.200 910.100 -700 861.700 -700 861.800 -700

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17) 177.400 0 177.400 6.200 -171.200 383.700 15.400 389.100 3.400 381.100 3.400

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 2.000.500 0 2.000.500 23.600 -1.976.900 1.415.300 633.500 23.600 0 23.600 0
  68142004 Infrastrukturpauschale  23.600  0  23.600  23.600  0  23.600  0  23.600  0  23.600  0

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 22.400 0 22.400 22.400 0 22.400 0 26.900 0 26.900 0
  68242000 vom Land  22.400  0  22.400  22.400  0  22.400  0  26.900  0  26.900  0

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23) 2.022.900 0 2.022.900 46.000 -1.976.900 1.437.700 633.500 50.500 0 50.500 0

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen 3.246.700 0 3.246.700 263.700 -2.983.000 2.094.400 1.190.600 6.700 400 6.700 2.500
  78411001 elektronische Kurkarte/ Jahres lizenz für Software  2.100  0  2.100  2.500  400  2.500  400  2.500  400  2.500  2.500

  78420000 Auszahlungen für geleistete In vestitionszuschüsse  4.200  0  4.200  4.200  0  4.200  0  4.200  0  4.200  0

  78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten)  1.788.400  0  1.788.400  222.000  -1.566.400  2.047.700  2.047.700  0  0  0  0

  78522001 Auszahlungen für Baumaßnahmen BgA  1.432.000  0  1.432.000  15.000  -1.417.000  0  -857.500  0  0  0  0

  78531000 Ausz. f. d. Erw. von Infrastru kturverm., einschl. 
Grundst. u nd grundstücksgleicher Rechte  20.000  0  20.000  20.000  0  0  0  0  0  0  0

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27) 3.246.700 0 3.246.700 263.700 -2.983.000 2.094.400 1.190.600 6.700 400 6.700 2.500

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28) -1.223.800 0 -1.223.800 -217.700 1.006.100 -656.700 -557.100 43.800 -400 43.800 -2.500

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29) -1.046.400 0 -1.046.400 -211.500 834.900 -273.000 -541.700 432.900 3.000 424.900 900

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 0 0 0 0 0 108.000 0 0 0 0 0

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 206.600 0 206.600 206.600 0 315.900 0 206.000 0 201.300 0

  79253014 Tilgung Lohme_14  23.300  0  23.300  23.300  0  23.500  0  23.700  0  23.900  0

  79253041 Tilgung 22_Lohme_03 IB S-H  9.200  0  9.200  9.200  0  9.300  0  6.000  0  0  0

  79253045 Tilgung 22_Lohme_04 Nord LB  118.300  0  118.300  118.300  0  119.300  0  120.400  0  121.500  0
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  79253046 Tilgung Lohme_ehem KfW 5,6,7,8 ,11 diverse 
Maßnahmen DKB  19.800  0  19.800  19.800  0  19.800  0  19.800  0  19.800  0

  79253155 Tilgung Lohme_09 SPK  14.200  0  14.200  14.200  0  14.200  0  14.300  0  14.300  0

  79293147 Tilgung Lohme_KAF_2  8.500  0  8.500  8.500  0  8.500  0  8.500  0  8.500  0

  79293148 Tilgung Lohme_KAF_3  300  0  300  300  0  300  0  300  0  300  0

  79293149 Tilgung Lohme_KAF_4  9.200  0  9.200  9.200  0  9.200  0  9.200  0  9.200  0

  79293152 Tilgung Lohme_KAF_7  3.800  0  3.800  3.800  0  3.800  0  3.800  0  3.800  0

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 31 
abzüglich Nummern 32 und 33) -206.600 0 -206.600 -206.600 0 -207.900 0 -206.000 0 -201.300 0

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 Veränderung der liquiden Mittel und der 
Kassenkredite (Summe der Nummern 30, 34 und 35) -1.253.000 0 -1.253.000 -418.100 834.900 -480.900 -541.700 226.900 3.000 223.600 900

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32) -29.200 0 -29.200 -200.400 -171.200 67.800 15.400 183.100 3.400 179.800 3.400

nachrichtlich: 

38 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsvorjahres -143.643 0 -143.643 -143.643 0 -344.043 -171.200 -276.243 -155.800 -93.143 -152.400

39 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 
37 und 38) -172.843 0 -172.843 -344.043 -171.200 -276.243 -155.800 -93.143 -152.400 86.657 -149.000

darunter: 

Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven 
Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres [Einzahlung in Nummer 
23 (Sonstige Investitionseinzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige laufende 
Auszahlungen) enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der 
laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember 
des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich 
[Einzahlungen in Nummer 8 (Sonstige laufende 
Einzahlungen) und Auszahlungen in Nummer 27 
(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Finanzhaushalt 
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Nachträge 

beschlossene 
über-/ 

außerplan- 
mäßige 

Auszahlungen 

Zwischen- 
summe 

Ansatz 2023 Planungsdaten 2024 Planungsdaten 2025 Planungsdaten 2026 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
bisherigem 
Haushalts- 

ansatz 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 

Veränderung 
gegenüber 
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in € 
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Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an 
den laufenden Bereich [Einzahlung in Nummer 8 
(Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlung in 
Nummer 27 (Sonstige Investitionsauszahlungen) 
enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an 
den laufenden Bereich [Einzahlungen in Nummer 8 
(Sonstige laufenden Einzahlungen) und Auszahlungen in 
Nummer 27 (Sonstige Investitionsauszahlungen) 
enthalten] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Ansatz alt Ansatz neu Veränderung Begründung
2023

541000 Gemeindestraßen 52330000 Interhaltung Infrastruktur 195.000 366.000 171.000 Deckenerneuerung Lohme/Nipmerow jetzt 331.000 EUR

361000 Kita 54143000 Zahlungen an Gemeindeverbände -  51.200 51.200 Beteiligung der Gemeinde an Kindertagsförderung

114010 Gebäudemanagement 23310008 Fördermittel Kita 1.318.700 -  1.318.700 -          Verschiebung Fördermittel ins Folgejahr

114010 Gebäudemanagement 9600008 Anlage im Bau Kita 1.758.400 192.000 1.566.400 -          Nur Planungskosten in 2023

575000 Tourismusförderung 23310002 Fördermittel Infopoint 658.200 -  658.200 -             Bau wird nicht durchgeführt

575000 Tourismusförderung 960002 Anlage im Bau Infopoint 1.432.000 15.000 1.417.000 -          Bau wird nicht durchgeführt

2024
114010 Gebäudemanagement 23310008 Fördermittel Kita -  1.318.700 1.318.700 Zugang Fördermittel 

114010 Gebäudemanagement 9600008 Anlage im Bau Kita -  2.047.700 2.047.700 Baukosten Kita

575000 Tourismusförderung 23310002 Fördermittel Infopoint 758.200 -  758.200 -             Bau wird nicht durchgeführt

575000 Tourismusförderung 960002 Anlage im Bau Infopoint 857.500 -  857.500 -             Bau wird nicht durchgeführt

Nachtrag Lohme 2023/2024

Erläuterungen zu den erheblichen Veränderungen ( > 20.000EUR = 1% der Gesamtaufwendungen lt. Satzung)



Lohme 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 1

531.871 337.084 446.739 618.519 771.739 353.639 -127.261

2 2 -

3 =

531.871 337.084 446.739 618.519 771.739 353.639 -127.261

4

391.731 333.002 751.693 885.950 1.099.136 898.736 1.074.536
5 + Korrektur des Vortrages

6 + jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen (§ 3 Absatz 1 Satz  1 Nummer 37
GemHVO-Doppik) -58.730 418.691 134.257 213.186 -200.400 175.800 179.700

7 +

333.002 751.693 885.950 1.099.136 898.736 1.074.536 1.254.236

8 109.889 -28.402 -320.988 -299.675 -353.434 -571.134 -1.227.834
9  + Korrektur des Vortrages

10   + Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 29 GemHVO-Doppik) -138.291 -292.586 21.314 -53.759 -217.700 -656.700 44.200

11   + Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
(ohne planmäßige Tilgung)

12 +

-28.402 -320.988 -299.675 -353.434 -571.134 -1.227.834 -1.183.634

13 30.251 32.484 16.035 32.244 26.037 26.037 26.037
14   + Korrektur des Vortrages

15   + Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten
Zahlungsvorgänge 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 35 GemHVO-Doppik) 2.233 -16.450 16.209 -6.207 0 0 0

16   +

32.484 16.035 32.244 26.037 26.037 26.037 26.037

17   =

337.084 446.739 618.519 771.739 353.639 -127.261 96.639

Saldo der liquiden Mittel und der Kassenkredite 

zum

31. Dezember des Haushaltsjahres

5B

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der Ein-und Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit
zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten
Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des 

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten
Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres

Liquide Mittel zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres
(§47 Absatz 4 Nummer 2.4 GemHVO-Doppik)

 Kassenkredite zum 31. Dezember des 
 Haushaltsvorjahres

Saldo der liquiden Mittel und der Kassenkredite zum

31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum
31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum  
31. Dezember des Haushaltsjahres
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